²³⁸ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 53r.

²³⁹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 53v.

Item Confraternitas Sanctissimi Sacramenti annui redditus ducatorum 30 circiter et Confraternitas S. Sebastiani ducatorum 40 circiter. In parte Casalis Sancti Angeli, quae Raviscanina nuncupatur, foculariorum 80 circiter, est Curatus in Ecclesia Sancta Crucis, annui redditus ducatorum 300 circiter. Sunt praeterea in eadem parte Casalis 4 sacerdotes absque aliquo redditu Ecclesiastico et sex Clerici. Est in eadem Ecclesia Confraternitas S. Sacramenti, nullius certi redditus. Et Confraternitas Sanctissimi Rosarii, annui redditus ducatorum 80 circiter. In Terra Aylani, foculariorum 200 circiter, cuius Domini temporales sunt Barones²⁴⁰ de familia de Penna, est Archipresbiter Curatus, annui redditus ducatorum 25 circiter; alii duo sacerdotes celebrantes in eadem Ecclesia sunt, annui redditus ducatorum 15, pro singulis, et sex Clerici. Est in dicta Ecclesia Societas Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 25 circiter, eiusdem fere redditus Societas Sanctissimi Rosarii. Adest praeterea de novo confecta Ecclesia sumptibus dictorum Dominorum de Penna, sub titulo Sanctissimae Annunciationis usque modo nullius redditus. Item monasterium Canonorum regularium, annui redditus ducatorum 180 circiter absque ullo assistente. Item Pratella cuius dominium temporale spectat ad quosdam neapolitanos de familia Rota, foculariorum 80 circiter; ibi est Archipresbiter Curatus annui redditus ducatorum 40 circiter, et in eadem ecclesia est Confraternitas Sanctissimi Sacramenti annui redditus ducatorum 200 circiter. Item Sanctissimi Rosarii Societas annui redditus scutorum 80 circiter. Item Hospitale pro pauperibus advenis suscipiendis, annui redditus ducatorum 180 circiter. Est in eadem terra unus tantum alius sacerdos absque aliquo redditu Ecclesiastico et quatuor Clerici. In terra Pratae eorundem Dominorum Baronum Rota, foculariorum 300 circiter,

²⁴⁰ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 54r.

una cum eius casali est Ecclesia receptitia sub titulo Sancti Pancratii, cum Archipresbitero Curato una cum tribus aliis sacerdotibus aequis portionibus dividendis redditus dictae Ecclesiae ducatorum quadraginta pro quota. Sunt praeterea Clerici 12. Est in eadem Ecclesia²⁴¹ Confraternitas Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 30 circiter. Item Societas Sanctissimi Rosarii scutorum 20 circiter annuorum. Praeterea Monasterium Fratrum Divi Augustini, annui redditus ducatorum 100 circiter, alit duos sacerdotes et unum famulum; est in eadem Ecclesia Divi Augustini Confraternitas Divi Nicolai, annui redditus ducatorum 200 circiter. Est extra Terram praedictam Ecclesia sub titulo Sanctae Mariae de Misericordia, quae habet Confraternitatem eodem nomine, annui redditus ducatorum 70 circiter. Ibi est praeterea Conventus Fratrum Divi Francisci de Observantia, quod alit sacerdotes sex et duos famulos, annui redditus ducatorum 120 circiter. In Casali vero Vallis dictorum Minorum Rota adest Ecclesia cum Archipresbitero Curato, annui redditus ducatorum 40 circiter, cum alio Sacerdote eius Coadiutore et duobusque Clericis; in eadem Ecclesia sunt Confraternitates Sanctissimi Sacramenti et Rosarii, annui redditus pro qualibus ducatorum 25 circiter. In terra Letini, Marchionis de Franchis Neapolitani, foculariorum 300 circiter, adest Ecclesia receptitia sub titulo Sancti Ioannis cum Archipresbitero et sacerdotibus octo, qui aequaliter dividunt redditus dictae Ecclesiae, singulique pro quota in anno cum beneplacito curam animarum exercent; singulorum redditus annuus ascendit ad ducatos 30 circiter. Sunt ibi praeterea Clerici decem. Est in eadem Ecclesia Confraternitas Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 120 circiter. Item Confraternitas Sanctissimi Rosarii, annui redditus ducatorum 30 circiter, et Confraternitas S. Mariae de

²⁴¹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 54v.

Monte cum iuspatronatu Universitatis dictae Terrae, annui redditus ducatorum 600 circiter. Haec²⁴² sunt quae de statu dictae Ecclesiae et Dioecesis magis relatione digna Fratre Hieronymo visa fuere.

Humillimus ac Addictissimus Servus

Frater Hieronymus Maria, Episcopus Aliphanus.

²⁴² ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 55r.

Monsignor Gian Michele De Rossi, relazione del 1634

1634

Ego Frater Johannes Michael Episcopus Aliphanus²⁴³, ut iuxta mei iuramenti obligationem et felicitatis recordationis Sixti V Constitutionem de Visitandis Sanctorum Apostolorum Liminibus singulo triennio ab Episcopis Italicis, ad Urbem personaliter accessi pro decimo septimo triennio nondum completo; haec, quae sequuntur, breviter recensenda pro meae Ecclesiae statu censui. In Provincia Campaniae Regni Neapolis prope Vulturum Fluvium est Planities Montibus circumsepta, collibusque circumornata, in qua Aliphae iacet semimortua, et pene extincta Civitas, quae traditur habuisse olim focularia mille et septingenta, nunc tantum 50. Et ea antiquorum miserias deplorat reliquias. Hic ubi primum erant Civitas Romana et horti iucundi, nunc ob habitantium paucitatem Universatisque inopiam, Alifae in stagnis emoritur, aqua aereque adeo deteriorata ut sanitati obnoxia, et non sine vitae periculo habitabilis habetur. Hinc Episcopi, salutis propriae consulentes, in Terra Pedemontii quae miliaribus inde tribus distat, iam multis annis habitare decreverunt, et habitant in praesenti. Cathedralis Aliphana Ecclesia, sub titulo Sancti Sixti ob dicti Sancti Corpus, quod ex traditione subtus Altare maiore est reconditum, in medietate Civitatis est, et ampla. Ut opportunius, meis impensis ego reparare curavi eiusdemque Sacristiam et Altaria, sacris vestibus et paramentis pro meis viribus locupletavi. Canonicos habet haec Ecclesia decem cum duabus dignitatibus: Primiceriatus et Archidiaconatus; Cano-

²⁴³ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 66r. Prima e unica *Relatio* di monsignor Gian Michele De Rossi, presentata personalmente a Roma il 23 dicembre 1634. Cfr. ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 71r. e 71v.

nicorum (universi) annui redditus quadraginta ducatorum summam non excedunt; Dignitates vero omni carent redditu; singulique Canonici animarum curam exercent per annum in Civitate, Curiae Episcopalis approbatione; et ultra Canonicos²⁴⁴, alios tres Sacerdotes et Clericos quatuor habet dicta Ecclesia. In ipsa (Ecclesia) haec sunt Confraternitates 3: Sancti Sixti, annui redditus ducatorum 25; Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 80; Sanctissimi Rosarii et Sanctae Caterinae, nullius certi redditus. Est in Civitate praedicta Conventus Fratrum Minorum, quorum Ecclesia titulus est Sancti Francisci; ibi degunt Sacerdotes tres et laicus unus; redditus annuus dicti Conventus est ducatorum 120 circiter. Extra Civitatem vero est Monasterium Fratrum Celestinatorum, sub titulo Sanctae Mariae Gratiarum; tenet Sacerdotes quatuor et duos laicos; cuius annuus redditus est ducatorum 400 in circa. Adest quoque Abbatia Sanctae Mariae Magdalenae, de jure patronatus familiae de Gargaliis, habens annum redditum ducatorum 200 in circa. Annuus redditus certus Episcopalis Mensae est ducatorum mille, cum subsidio ducatorum centum sexaginta, quod ab antiquo solvitur a Clero, et Cathedraticum ducatorum centum, quod singulis annis in festa Nativitatis Domini, ab antiquo etiam a Clero solvitur; speratur tamen amplior in futurum, dummodo Laurentianae Dux non teneat colonos Mensae (episcopalis); ego terram infructuosam et silvestrem seminabilem redegi, eamque in quantitate modiorum centum colono assignavi, redemi ab ipso colono mercedem, quae est ducatorum septuaginta duorum quolibet anno. Census²⁴⁵ annuos territoriorum in Emphiteusim concessorum recuperavi; et demum Episcopalem domum in Terra Pedemontii sitam, solaria ipsi et stationes addendo,

²⁴⁴ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 66v.

²⁴⁵ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 67r.

accomodavi. In hac Civitate, sicut et in tota Dioecesi, presbiteri Romano utuntur Breviario Pii Papae V et Clementis Papae VIII. Unicam Synodum Dioecesanam celebravi pro reformante Clero, et ad Catholicos Ecclesiasticosque mores plura Decreta spectantia edidi, atque Sacrosanti Concilii Tridentini magis magisque in dies vigeat crescatque observantia. Depositarium demum posui ut, si ex premiis pecuniariis erunt proventus, in pias convertentur eleemosynas ad praescriptum Sacri Concilii Tridentini. Seminarium tamen, quod iuxta dicti Sacrosancti Concilii decretum in omni Dioecesi debet esse, adhuc ob paupertatem non est erectum. Procuravi certe totis meis viribus illius foundationem et erectionem, sed hucusque in cassum. Universa Dioecesis in octo secatur partes: Terra Pedemontii cum quatuor casalibus, Terra Sancti Angeli cum unico Casali, et Terrae Aylani, Pratellae, Pratae, Vallis, Lethini, Calvisii, quas omnes et singulas visitavi personaliter; et solemniter Doctrinam Christianam ubique explanandam docendamque ordinavi, quemadmodum ubique inter Visitationis solemnia, Sanctum Confirmationis Sacramentum ministravi²⁴⁶. Pedemontii Terra salubri fovetur aere, nemorosis decoratur montibus, puris fecundatur aquis, multis habitatoribus colitur, lanarum mercatoribus ditatur, nulloque caret ad politicae vitae sustentationem fulcimento. Hic suam traducunt vitam Episcopi; et hic denique est aula temporalis Domini tum Pedemontii, tum Alipharum, qui Dux Laurentianae appellatur; estque modo Alphonsus (II) Caietanus, Neapolitanus, qui infelicem reddit Episcopis Pedemontii amoenitatem, cum prae omnibus aliis, omni scelere conato, ut in miseria et paupertate vivant Episcopi procurat. Hinc ego, qui dignitatem Episcopalem et Immunitatem Ecclesiasticam acerrime sum tutatus, multa ab ipso Domino passus sum detrimenta, oppro-

²⁴⁶ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 67v.

bria, convitia, et insultus; nam subditis prohibuit ne rura Episcopalia excolerent ne fructus emerent, ne Episcopo inservirent conducti stipendio ne cum Episcopo alloquerentur. Et usque devenit iniquitas Ducis ut Episcopi colonum verberibusque affici mandavit; multa crimina denique sollicitavit contra Episcopum, ut optime sciunt Eminentissimi Cardinales Sacrae Congregationis Episcoporum. In Terra Pedemontii est Collegiata Sanctae Mariae Maioris cum Canonicis duodecim et una Dignitas Archipresbiteratus²⁴⁷; redditus annuus cuiusque Canonici est ducatorum 50; Dignitas Archipresbiteratus solo titulo gaudet; Canonici alternatim quolibet anno, Curiae Episcopalis approbatione, animarum curam exercent; Sacerdotes in ipsa Ecclesia sunt 28 et Clerici 30; in ea ornamenta sacra sunt multa; in ea adsunt multae Sanctorum reliquiae; eius aedificium est pulchrum nihilique deest. Demum, in eadem Collegiata Ecclesia, est Confraternitas Sanctissimi Sacramenti, cuius annuus redditus est ducatorum 50. Confraternitates sunt, in Terra Pedemontii, infrascriptae: Confraternitas Mortis, annui census ducatorum 40; Confraternitas Sanctae Mariae de Costantinopoli, annui redditus ducatorum 25. Monasteria sunt in Terra Pedemontii infrascripta: Monasterium Fratrum Sancti Dominici, annui redditus scutorum 600; degunt in ipso Sacerdotes 8, quatuor Studentes cum Lectore Philosophiae et Laici quatuor. In Ecclesia huius Monasterii est Confraternitas Sanctissimi Rosarii, annui redditus ducatorum 200, quae curam habet Montis Pietatis, cui subvenit suis redditibus; est ibi alia Confraternitas Sanctissimi Nominis Dei, annui redditus ducatorum 50. Monasterium Sancti Francisci Capuccinorum; Sacerdotes habet 12 totidemque Laicos. Monasterium Carmelitanorum, annui redditus ducatorum 500, Sacerdotes habet sex et Laicos duos; Confraternitatem ha-

²⁴⁷ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 68r.

bet Scapularii, annui redditus ducatorum 100. Monasterium Monialium Ordinis Sancti Benedicti, annui redditus ducatorum 1200, alit Moniales 40 et aliquas puellas pro educatione. Extra Terra Pedemontii extat Ecclesia sub titulo Sanctae Mariae Occurribilis, annui redditus ducatorum 2000; vivunt in ipsa quatuor Sacerdotes Seculares Regularium more, regentibus illam ut Oeconomi homonymae Confraternitatis²⁴⁸. Praetendunt Universitas Pedemontii et Duces Laurentianae ipsius esse Patronos et visitari (eam) non posse ab Episcopo, neque ab ipso compelli posse ad reddendam rationem, quod, cum consonum non sit Sacrosancto Canone Tridentino, non admitto; et administratoribus redditionem rationis petam, et totis meis viribus conabor visitare illam. Tota Pedemontii Terra in duas dividitur partes (praeter ipsum oppidulum Pedemontii), quarum una Vallata, altera Castellum nuncupatur. In prima parte est Collegiata Ecclesia Sanctissimae Annuntiatae, in qua sunt Canonici sex; quorum, pro singulo, annuus redditus est ducatorum 60; in ea Sacerdotes, absque certo Ecclesiastico redditu, sunt 16, Clerici 25. Ecclesia est ampla, firma, ornata, omnique culto Ecclesiastico refecta. In ipsa est Confraternitas Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 100, et Confraternitas Sanctissimae Virginis Annuntiatae, annui redditus ducatorum 300, quae curam habet Hospitalis peregrinorum, pauperum, et infirmorum. In altera parte est Collegiata Sanctae Crucis, cum Canonicis 6, quorum redditus singulorum annuus est ducatorum 60, propter quos sunt 10 Sacerdotes absque redditu certo, et Clerici 15. Ecclesia est non exigua, noviter constructa, ex piorum eleemosynis; in ipsa est Societas Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 100, et Confraternitas Sanctissimi Rosarii absque ullo certo redditu. In Casali Scorpeti, foculariorum 15 circi-

²⁴⁸ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 68v.

ter, sub cura Terrae Pedemontii, est Ecclesia Sanctae Mariae de Costantinopoli, sine reddito, et in ipsa sancta missa, festivis diebus, celebratur ex elemosynis. In Casali Sipicciani, foculariorum 70, sub cura eadem, est aedicula Sancti Marcelli, in qua quotidie habetur sacrum, ex pio legato cuiusdam de Confredis; dicta Ecclesia nullum habet redditum. In Casali Sancti Potiti²⁴⁹, foculariorum 90, est rurale templum Sanctae Catherinae, cuius Curatus annum habet redditum ducatorum 30. In Casali Calvisii, foculariorum 40, est Ecclesia Sancti Barbati, cuius Curatus annum habet redditum ducatorum 20. In Casali Sancti Gregorii, foculariorum 70, est Ecclesia eiusdem tituli, cui inserviunt duo Presbiteri, et duo Clerici; eiusque Curatus annum habet redditum ducatorum 20. In ipsa Ecclesia est beneficium eiusdem tituli, annui redditus ducatorum 20, quod approbatum fuit a Sede Apostolica; praetendit populus propterea illud (beneficium) subreptitum fuisse impetratum, etsi Curatus censet quod ut suum (proprium), quia ex decimis colligitur fontis baptismalis eiusdem Ecclesiae Sancti Gregorii, et ex sepulturis, quibus etiam Curato alimenta (vel decimae) debentur, ac proinde illa Curato denegari non possunt. Terra Sancti Angeli, foculariorum 300 in circa, Marchionis Petrae, januensis, ex Grimaldorum familia, tres Ecclesias habet et Curatum. Prima est Sanctae Mariae de Valle, cum titulo Archipresbiteratus, annui redditus ducatorum 40. Secunda (est) Sancti Nicolai, annui redditus ducatorum 40. Tertia (est) Sancti Bartholomei annui redditus ducatorum 30. Sunt praeterea in dicta Terra sex alii Sacerdotes, absque reddito, et Clerici 12. Dicta Terra (Sancti Angeli) Confraternitates habet duas: prima, Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 30; secunda, Sancti Sebastiani, redditus ducatorum 40. (Praedicta Terra Sancti Angeli) Monasterium habet Fra-

²⁴⁹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 69r.

trum Celestinorum (cum Ecclesia sub titulo Sanctissimae Annunciationis) cuius annuus redditus est ducatorum 170; degunt in ipso Sacerdotes duo et Laicus unus. In parte ipsius Casalis, quae Raviscanina appellatur, foculariorum 80, est Ecclesia Sanctae Crucis, cuius Curatus annum habet redditum ducatorum 30. Sunt in eadem parte dicti Casalis Sacerdotes 4, sine redditu, et Clerici 6. Confraternitates²⁵⁰ sunt, in ipso loco, duae: prima, Sanctissimi Sacramenti, nullius certi redditus; secunda, Sanctissimi Rosarii, annui redditus ducatorum 80. Terra Aylani, foculariorum 200, cuius Domini Temporales sunt Barones de familia Pennae, Ecclesiam habet, cuius Curatus est Archipresbiter; dicta Ecclesia annum habet certum redditum ducatorum 25; adsunt (in praedicta Ecclesia Aylani) etiam Sacerdotes duo, cum redditu ducatorum 15 pro quolibet, et sex Clerici. Terra Aylani habet duas Confraternitates: Sanctissimi Sacramenti, cuius annuus redditus est ducatorum 25; et Sanctissimi Rosarii, annui redditus ducatorum 25. Est in dicta Terra (Aylani) altera Ecclesia, sub titulo Sanctissimae Annunciationis, sumptibusque Dominorum Baronum de Penna erecta, cuiusque redditus est nullus. Est (in Aylano) etiam Monasterium Canoniorum Regularium, seu Cruciferorum, annui redditus ducatorum 180. Terra Pratellae, foculariorum 80, cuius Domini temporales sunt Neapolitani de familia Rotae, Ecclesiam habet, cuius Curatus est Archipresbiter; dicta Ecclesia annum habet redditum ducatorum 40, alium Sacerdotem sine redditu, et Clericos 4. Praedicta Ecclesia habet: Confraternitatem Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 200; Confraternitatem Sanctissimi Rosarii, annui redditus ducatorum 50. Praedicta Terra Pratellae Hospitale habet (pro pauperibus peregrinantibusque suscipiendis), cuius annuus redditus est ducatorum 150. Terra Pratae,

²⁵⁰ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 69v.

eorundem Dominorum de Rota, foculariorum 300, Ecclesiam habet (cuius Curatus est Archipresbiter) cum tribus aliis Sacerdotibus, qui redditus inter se dividunt, et sunt pro quolibet annui ducati 40. Terra Pratae habet duas Confraternitates: Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 30; Sanctissimi Rosarii, annui redditus ducatorum 20. In Prata est insuper Monasterium Fratrum Sancti Augustini²⁵¹ (annui redditus ducatorum 100), quod duos alit Sacerdotes et unum famulum. Est in Ecclesia predictorum Fratrum Confraternitas Sancti Nicolai, annui redditus ducatorum 200. Extra hanc Terram (Pratae) est Ecclesia (cum Confraternitate Sanctae Mariae de Misericordia) annui redditus ducatorum 70. Est etiam in Prata Conventus Fratrum Sancti Francisci de Observantia, annui redditus ducatorum 120, qui alit Sacerdotes sex et Laicos duos. Terra Vallis, eorundem Dominorum de Rota, Ecclesiam habet, cuius Curatus est Archipresbiter; dicta Ecclesia annum habet redditum ducatorum 40; in eadem Ecclesia adest etiam Sacerdos coadiutor cum duobus Clericis. Praeterea Terra Vallis habet: Confraternitatem Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 25; item Confraternitatem Sanctissimi Rosarii, cum annuo reddito ducatorum 25. Terra Lethini, foculariorum 300, sub dominio Baronis Cerreti, familiae Carafae, Ecclesiam habet receptitiam sub titulo Sancti Ioannis, cum Archipresbitero et aliis octo Sacerdotibus, dividendum inter se aequaliter dictae Ecclesiae redditus. Sacerdotes dictae Ecclesiae habent ducatos 30 circiter (pro singulo) et, quolibet anno, cum beneplacito Episcopi curam animarum exercent. Propterea dicta Ecclesia habet Clericos decem. Terra Lethini habet tres Confraternitates: Sanctissimi Sacramenti, annui redditus ducatorum 120; Sanctissimi Rosa-

²⁵¹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 70r.

rii, annui redditus ducatorum 30; Sanctae Mariae de Castello²⁵², annui redditus ducatorum 500, quam Universitas dictae Terrae praetendit esse de Iurepatronatus ipsius. Haec sunt quae digna dicenda existimavi Eminentissimis Vestris, quibus debitam reverentiam exhibeo.

Humillimus servus *Frater Ioannis Michael Episcopus Aliphanus.*

²⁵² ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 70v.

***Monsignor Pietro Paolo de' Medici, sei relazioni
dal 1641 al 1654.***

1641

Munere Episcopali²⁵³ satisfactorius iuxta Bulla felicis recordationis Sisti V visitandis Apostolorum Liminibus, status Ecclesiae Alifanae Excellentissimis Dominis Vestris praesento.

Ecclesia igitur Alifana sita est in Terra Laboris, Regni Neapolitani, iuxta fluvium Volturnum, suffraganea Beneventanae Metropolis. Civitas Aliphana antiquitus, ut fertur, populatissima erat, deinde, ob ingentes ruinas et aeris intemperiem habitantes eam dereliquerunt. Titulus eiusdem est S. Sixtus ob reconditum ibi corpus Sancti ab Anacleto Pontefice Comiti Rainulpho, tunc temporis Civitatis Aliphanae Domino, donatum, quia Comes Rainulphus cum Roberto Capuanorum Principi Romam in auxilium Stati Pontificis bello oppressi se transtulit; et corpus Sancti Sixti a Basilica Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli ad praefatam Civitatem Aliphanam translatum fuit. Sunt in hac Ecclesia Canonicatus decem cum dignitatibus duabus: scilicet Archidiaconatus et Primiceriatus, quadoquidem prima Dignitas omnino caret et secunda²⁵⁴ parvo potitur. Canonicatus vero aliqui adeo sunt tenues, ut ducatos decem non perveniunt. Est et pariter in eadem Civitate Conventum unum S. Francisci, in quo fratres duo commo-

²⁵³ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 74r. *Prima Relatio* di monsignor Pietro Paolo de' Medici presentata personalmente in Roma il 25 gennaio 1641. Cfr. ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 78r. in cui è scritto: *Fidem facio ego Claudius Galluccius, Cappellanus Basilicae S. Pauli, in Roma, ... Petrus Paulus Medicus, Episcopus Alifanus, personaliter visitavit limina Apostolorum in seipsa Basilica die 25 Januarii 1641.* Cfr. ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 79r.: *Alife, Visita Sacra limina pro 18 triennio. 1641.*

²⁵⁴ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 74v.

rantur. Sunt etiam quam plurimae Ecclesiae, quae potius ruinae possunt appellari, cuius redditus non reperiuntur, quia Archivum Episcopale in dicta Civitate non est in usu. Est extra eiusdem Civitatis moenia Coelestinorum Monasterium, ubi quotidie Sacerdotes quatuor vitam degunt. Sub dicta Cathedrali septem Terras sunt: quarum prima est Pedemontium, ubi ob aeris amoenitatem Episcopus residet; cuius domum ego Petrus Paulus, praesens Episcopus, ornavi et ampliavi. Adsunt in dicta Terra tres Collegiatae, quarum prima sub titulo Sanctae Mariae Maioris; dicta Ecclesia continet Canonicos duodecim cum una Dignitate Archipresbiteratus; singulis annis duo, ex dictis canonicis, ad Capitulum eliguntur, qui approbati ab Episcopo curam animarum prefatam exercent. Secunda Collegiata²⁵⁵ est sub titulo Sanctae Crucis de Castro, quae sex tantum Canonicos habet, absque Dignitate, qui curam animarum exercent; et dicta tertia Ecclesia est sub invocatione Sanctissimae Annunciatae de Vallata, quae pariter sex Canonicos continet, qui eodem modo Canonicorum Sanctae Crucis curam animarum administrant. Quatuor ibi reperiuntur Monasteria, Virorum tria: S. Thomae Aquinatis, Carmelitanorum, et Cappuccinorum; Monialium vero unum: Sancti Benedicti, in quo Moniales sub cura et observantia vivunt Ordinarii et clausuram, iuxta formam Sancti Concilii Tridentini, exercent. Terra Pratae Ecclesiam habet Patrimoniam, seu receptitiam, in qua est Archipresbyter, apud quem cura animarum residet. Adest ibi Abatia²⁵⁶ Sancti Pancratii, cuius redditus ducatorum viginti est; duo existunt ibi Monasteria: Sancti Francisci de observantia unum, et S. Augustini alterum. Castellum Sancti Angeli quatuor habet Parrochias, sed unum tantummodo Archipresbiteratum absque animarum cura et sine reddito; ipsa Parrochia

²⁵⁵ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 75r.

²⁵⁶ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 75v.

a quatuor prefatis curatis regitur; est ibi etiam Monasterium unum Celestianorum. Lethini Terra est satis populata; ipsa Terra Ecclesiam Parrochiam receptitiam habet, et plures adsignatos sibi sacerdotes inservientes continet. Aylanum Archipresbiterum habet Parochum aliosque sacerdotes et Clericos etiam illius Ecclesiae inservientes. Pratella est Terra pene diruta, quae Archipresbiteratum tantum habet, ad quem animarum cura incumbit. In Valle Pratae est pariter Archipresbiter, qui curam praestat animarum. Sunt in hac Dioecesi alia Casalia ubi Sacerdotes existunt, qui curam animarum exercent. In Casali Calvisiorum, foculariorum fere 40, Curatus, ob tenuitatem redditus illius Ecclesiae, non residebat, sed Pedemontii morabatur, longe a residentia milliaria circiter tria, cum maximo animarum detrimento; unde, animarum salutem volens providere, redditus illius Ecclesiae augmentum ego curavi, et accomodavi, una cum, Domum Parrochiam, quae a Parrocho coepit habitari. Totam Dioecesim primo anno visitavi, doctrinam Christianam pueros edocendos curavi, Sacra Consilia, et praesertim Tridentinum servari iussi, sanctos dies sanctificari, matrimonia rite celebrari et alia praecepta ad bene sancteque vivendum observari praecepi. Synodum in Alifana Civitate celebravi, in qua decreta et ordinationes sancivi, quae ad totam Dioecesim reformandam, moribus christianis conservandis²⁵⁷. Haec omnia de statu Ecclesiae et Dioecesis Alifanae, quae Eminentissimis ac Reverendissimis Dominis Vestris personaliter ego praesento, huc ad limina Beatorum Petri et Pauli Apostolorum.

Romae, XXV Januarii 1641.

Humillimus Servus

Petrus Paulus Medici Episcopus Alifanus

²⁵⁷ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 76v.

Ad Eminentissimos²⁵⁸ et Reverendissimos Dominos Cardinales Sacri Concilii Tridentini, interpretes de rebus Ecclesiae Aliphanae.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,

Ecclesia Alifana²⁵⁹ sita est in Terra Laboris prope flumen Volturnum; in ea Civitate Episcopi, ab antiquissimo tempore, non resident, ob aeris intemperiem, et quia Civitas est quasi diruta; parvus est numerus habitantium. Structura Ecclesiae episcopalis est antiquissima, et ruinam minatur; Parroci sunt decem cum Archidiaconatu, qui est sola dignitas.

Cura animarum ad Episcopum pertinet, qui eam uni ex Canonicis commendat. Episcopatus redditus annuus est ducatorum 1000 circiter, Canonicorum vero 15, monetae Regni Neapolitani. Vicinior Terra Episcopatus, ubi Episcopi faciunt residentiam, dicitur Pedemontis, in qua tres Collegiatae Ecclesiae existunt; quarum prima, Santa Maria Maior, decem Canonicos habet cum Archipresbitero et redditus annuus, pro singulis, 50 ducatorum non excedunt; secunda Collegiata, sub titulo Sanctae Crucis de Castro, sex tantum Canonicos habet, cum reddito simili; tertia, sub invocatione Sanctissimae Annunciationis in Contrata Vallatae, Canonicatus pariter sex habet et eiusdem valoris; cura animarum apud Capitulum cuiuslibet Collegiatae residet, quae per duos, ex Canonicis, ad Capitulum eligendos in die S. Silvestro et ab Episcopo confirmandos, exercetur. Quatuor in dicta Terra reperiuntur Monasteria, Virorum tria: S.

²⁵⁸ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 83v.

²⁵⁹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 80r. *Seconda Relatio* di monsignor Pietro Paolo de' Medici, presentata personalmente a Roma il 15 dicembre 1643. Cfr. ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 82r.

Thomae Aquinatis, Carmelitarum, et Cappuccinorum; Monialium vero unum: Ordinis S. Benedicti Abbatis, cuius Moniales sub cura et oboedientia vivunt Ordinarii et clausuram²⁶⁰servant iuxta formam Sacrosancti Concilii Tridentini. Terra Pratae Ecclesiam habet patrimoniam, seu receptitiam, in qua est Archipresbiteratus apud quem cura animarum residet. Adest etiam in eadem terra Abbatia Sancti Pancratii, redditus annuus 20 ducatorum circiter, de iure patronato Domini loci, familiae Rotae. Praeterea ibi sunt Monasteria Sancti Francisci de Observantia unum, et Sancti Augustini alterum. Castellum, seu Terra Sancti Angeli, quatuor Parrochias habet cum Archipresbitero, quorum redditus est tenuissimus; ibi adest etiam monasterium Coelestinorum, ubi duo sacerdotes habitant. Letinum est Terra eiusdem Dioecesis, satis populata, quae Ecclesiam habet receptitiam cum Archipresbitero, qui cum duobus sacerdotibus ab Ordinario approbatis curam animarum substinet. Aylanum habet pariter Ecclesiam patrimoniam, in qua Archipresbiter curam animarum exercet. Pratella est Terra fere diruta, in qua est una tantum Ecclesia cum Archipresbitero, qui curam animarum exercet. Est pariter in Aliphana Dioecesi alia terra, quae Vallis Pratae nuncupatur, quae Ecclesiam habet receptitiam et Archipresbiteratum, qui sacramenta Populo fidelium administrat. Sunt denique nonnulla Casalia quae Curatum habent, quorum primum dicitur *S. Gregorii*, secundum *S. Potiti*, tertium Calvisiorum, ut adeo sunt tenues redditus cuiuslibet Ecclesiae ut quando earum aliqua vacat, difficillime inveniatur quis eam petat, et si offerata saepe recusata est. Haec sunt res quae ego, Petrus Paulus Medices Episcopus Aliphanus, in presentia, Romae, referre possum de statu meae Ecclesiae Dominis Vestris Eminentissimis et Reverendissimis, quibus felicitatem imploro.

²⁶⁰ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 80v.

Datum Romae, die 15 mensis decembris 1643.

Humillimus Servus

Petrus Paulus Medici Episcopus Alifanus

1646

Status Ecclesiae Aliphanae²⁶¹ exponitur per Petrum Paulum Medices Florentinum, eiusdem Ecclesiae Episcopum sacra Apostolorum limina visitantem.

In provincia Campaniae Regni Neapolitani, non procul a Volturni fluminis ripis, consita est planities undequaque montibus et collibus cincta, in qua iacet Aliphana Civitas, quae, ut fertur, olim mille et septingenta focularia habuit, nunc vero, temporum iniuria, et veterum bellorum devastata incursionibus, pene est extincta, et ad 100 circiter est reducta; unde ea Civitas, ob stagnantes ac palustres vicinas aquas, aedificiorum ruinas, et habitantium poenuriam, est adeo insalubris, re ipsa teste, ut quivis, absque evidenti vitae periculo, ibidem habitari nequeat. Quare Episcopi, ab immemorabili tempore, in Terra Pedemontii resident, quae vix tribus miliaribus a Civitate Aliphana distat. Cathedralis ecclesia molis vastitate grandiosam maiestatem ispirat, quam tamen ornamentorum penuries singulariter dehonestat; licet praefatus Episcopus, tectum madentibus imbribus ruinosum restauraverit, duo organa adhibuerit, et de paramentis competenter providerit. Ecclesiae capitulum decem constat Ca-

²⁶¹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 84r. *Terza Relatio* di monsignor Pietro Paolo de' Medici, presentata personalmente a Roma il 22 maggio 1646. Cfr. ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 86r. "Die 22 Mense Maii Anno 1646. Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Petrus Paulus Medici, Episcopus Aliphanus, personaliter visitavit limina Apostolorum, in Sacrosancta Patriarcali Ecclesia Sancti Pauli extra muros Urbis; de quo, ego subscriptus Monachus Ordinis Sancti Benedicti, Congregationis Cassinensis, et Sacrista, fidem facio. Dominus Valentianus ab Urbino".

nonicis, cum Dignitatibus duabus: Archidiaconatus et primiceriatus; verum Canonicatum redditus annuus vix viginti quinque ducatos attingit. Animarum cura ab immemorabili penes Episcopum residet²⁶², qui Sacerdotem eligit idoneum, eumque habilitat, ut exerceat eam. Duo sunt in ea Civitate virorum Coenobia: Sancti Francisci unum, et Coelestinorum aliud; et duo pariter saeculariorum templa, nempe Sanctae Catherinae, et Sanctae Mariae della Nova, ambo iuris patronatus praefatae Civitatis. Supersunt ibi et tres Confraternitates: Corporis Christi, S. Rosarii, et S. Sixti, cuius corpus sub altari maiori condi traditur. Tota Dioecesis in octo secatur Terras, scilicet Pedemontii cum quatuor casalibus, S. Angeli cum casali uno, Pratae, Pratellae, Ailani, Letini, Vallis, et Calvisii. Terra Pedemontii, in qua ob aeris salubritatem Episcopus residet, duo milia focularia habet, in tres secatur partes nempe Pedemontium ipsum, Vallatam, Castrum. In hac terra, regnante Papa Sixto IV, plures erant parrochiales ecclesiae, quas dictus Sixtus ad tres tantum redegit, eas in Collegiatas erexit, earumque curatos Canonicos creavit. Prima collegiata est Pedemontii, sub titulo Sanctae Mariae Maioris, cum Canonicis 12, et uno Archipresbitero; secunda collegiata est Vallatae, sub titulo Annunciatae, cum Canonicis sex; et tertia est Sanctae Crucis in Castro, quae et sex Canonicos habet; qui omnes ab anno 1575, in quo fuerunt creati ut Curati, curam animarum indistincte gesserunt usque ad annum 1601, quando Sacra Congregatio Concilii decrevit, ne cura divagaretur, ut singulis annis per unumquodque capitulum dictarum collegiatarum eligerentur duo Canonicis ad curam exercendam. In Terra Pedemontii tria sunt virorum coenobia: S. Dominici, in quo Studium viget publicum philosophicum et theologicum; Carmelitarum, et Cappuccinorum. Sunt ibi etiam duo mu-

²⁶² ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 84v.

lierum monasteria, ambo sub Sancti Benedicti regula. Terra Pratae²⁶³ ecclesiam habet receptitiam, in qua est Archipresbiter qui curam animarum exercet; et duo ibi extant virorum monasteria, unum Sancti Francisci de observantia, et aliud Sancti Augustini. S. Angeli Terra quatuor habet parrocchias cum Archipresbitero, et monasterium unum Coelestinorum. Aylani Terra Archipresbiterum, cum Sacerdotibus aliis et Clericis, habet. Pratellae Terra est quasi diruta, cum paucissimis incolis; dicta Terra unam sanctam ecclesiam habet, in qua Archipresbiter curam animarum gerit. Letinum ecclesiam habet patrimoniam, cum uno Archipresbitero, qui curam animarum ut Parochus exercet; ubi est numerosus clerus qui divino attendit cultui. Vallis Pratae receptitiam habet ecclesiam cum Archipresbitero, qui curam animarum praestat. Sunt in praefatis Terris aliqua casalia, quae brevitatis causa omitto; et solum refero, quod in casali Calvisiorum non residet curatus ob Ecclesiae paupertatem, quae non habet redditus sufficientes ad sustentandum Sacerdotem. Tamen ad eos accedit unus Sacerdos de Terra Pedemontii, ex mandato Episcopi, pro sacramentorum administratione, quoties ibidem vocatur aut necessitas urget. Singulis annis totam Dioecesim personaliter visito, curo pueros edoctos esse in doctrina christiana; sacra concilia, et maxime Tridentinum, bullas et Apostolicas Sanctiones et festos dies observari facio; matrimonia rite celebrari, et alia ad bene Sancteque vivendum observari praecipio. Seminarium iuxta Tridentini decreta usque modo nunquam in hac Dioecesi erectum fuit, ob paupertatem Episcoporum, et beneficiorum tenuitatem. De cetero, his diebus Dominus Abbas Gabriel de Joanne Antonio, oriundum a Castro Aliphano eiusdem Dioecesis, vir insignis pietatis et virtutis,

²⁶³ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 85r.

et praesens Curatus Ecclesiae S. Mariae de Monterone in Urbe²⁶⁴, donavit paternas aedes pro erigendo Seminario, et mille ducatos pro fundatione quantocius est donaturus, ut opus inceptum ad perfectionem reducatur; ut etiam pauperiores Dioecesis Clerici virtutibus et bonis disciplinis ubi imbucantur; et iam per Episcopum de suppellectili pro futuro Seminario ducatos 70 provisum est, et praefatae Domini Gabrielis aedes ad formam Seminarii penes sunt redactae. Petrus Paulus, praesens Episcopus, maiorem partem capitis S. Marcellini Martyris sibi ab Papa Urbano Octavo donatum, in ecclesia S. Maria Maioris Pedemontii collocavit, ubi piorum eleemosinis erectum fuit in Sancti Martyris honorem sacellum insignitum et ornatum. Hic est status ecclesiae Aliphanae, quam ego Petrus Paulus Medices, indignus Episcopus, per decem annos gubernavi et nunc Eminentiis Vestris refero. Brevi tempore veniam Romam Beatorum Apostolorum limina visitaturus et Sancti Patris Nostri, Papae Innocentii Decimi, pedes deosculaturus. Nunc peto ab Eminentiis Vestris ut benigne legant hanc relationem et respondeant cum admonitionibus opportunis, pro bono Ecclesiae regimine et animarum salute et maiori.

Dei gloria, Cui laus et honor in saecula, amen.

Ego Petrus Paulus Medices, Episcopus Aliphannus

1650

Status Ecclesiae Aliphanae²⁶⁵, quem Petrus Paulus Medices, Florentinus, presens Episcopus, Bullae Papae Sixti Quinti satisfactorius, Eminentiis Vestris Reverendissimis refert.

²⁶⁴ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 85v.

²⁶⁵ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 91r. Da quanto si legge in ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 89r. sappiamo che questa è la quarta *Relatio* di monsignor Pietro Paolo de' Medici,

Civitas Aliphana sita est in quadam planitie prope Volturnum, in Terra Laboris, quam antiquitus mille et septingenta foculariorum fuisse traditur; nunc tamen propter bella, quae pluries passa fuit, et aeris intemperiem usque ad 100 est redacta; cuius Ecclesia cathedralis, cum sit antiquissimae structurae, ut ex eius vastitate et magnificentia Civitatis pristina facile dignosci possit, quam Petrus Paulus praesens Episcopus fere dirutam et absque paramentis inveniens, restauravit, suppellectilibus sacris ditavit, organis duobus ornavit, sacristiaque satis pulchra decoravit. Decem Canonicos habet cum Archidiaconatu, qui est prima Dignitas, et Primiceratu, qui est secunda et ullum redditum habet. Et uniuscuiusque canonicatus²⁶⁶ redditus adeo sunt tenues, ut summam ducatorum 12 non excedant. Tres Confraternitates continet dicta Ecclesia: Sanctissimi Corporis Christi, Sanctissimi Rosarii, et Sancti Sixti Papae et Martyris, cuius corpus sub Altari maiori servari creditur. In eadem Civitate unum conventum Sancti Francisci existit, in quo unus tantum sacerdos eiusdem religionis cum laico morari solet, cum reddito ducatorum 100 circiter. Extra moenia vero civitatis Coelestinorum monasterium adest, sub invocatione Sanctae Mariae Gratiarum, in quo 4 sacerdotes vivunt absque regulari observantia cum reddito ducatorum 400.

Existunt in eadem civitate duo Beneficia: Sanctae Mariae de Nova et Sanctae Catarinae quae, ex privilegio Sedis Apostolicae, per syndicos eiusdem Civitatis gubernantur. Dioecesis Aliphana, praeter civitatem,

presentata personalmente a Roma il 6 dicembre 1650. Nello stesso foglio [89 r.] è scritto: *Status Ecclesiae Aliphanae pro XXII Triennio. Illustrissimus et Reverendissimus Petrus Paulus Medices, Episcopus Aliphanus, personaliter visitavit limina Apostolorum in sacrosancta Patriarchali Ecclesia S. Pauli extra muros Urbis, de quo ego subscriptus Monachus Ordinis Sancti Benedicti Congregationis Cassinensis et Sacrista fidem facio. Dom Dominicus Gallus, Romanus.*

²⁶⁶ ASV, Congr. Concilio, Relat. Dioec. 32A, 91v.

alias septem terras habet cum Casalibus tribus, videlicet Pedemontii ²⁶⁷, S. Angeli, Ailani, Pratae, Pratellae, Vallis, et Letini; Casales vero sunt S. Potitus, S. Gregorius, et Calvisium. Terra Pedemontii, in qua Episcopi ob aeris amoenitatem ab immemorabili residentiam faciunt, duo milia focularia facit, et tres Collegiatas habet Ecclesias cum animarum cura, quae exercetur per duos Canonicos electos per unumquidque collegium in die S. Silvestri, singulis annis. Sancta Maria Maior, quae est una Collegiata Ecclesia, 12 Canonicos habet, cum redditu ducatorum 80, qui exactissime servunt Ecclesiae cuius Parrochia tria virorum monasteria continet, mulierum vero unum. Primum monasterium Virorum est Sancti Dominici, quod 30 religiosos alit, qui regularem observantiam exercent. Secundum est Carmelitarum in quo 4 sacerdotes nutriuntur, cum redditu ducatorum 400. Tertium²⁶⁸ est Cappuccinorum, in quo 18 religiosi vivunt. In monasterio vero Monialium, sub regula Sancti Benedicti, comode 50 virgines aluntur. Adest in Terra Pedemontii palatium Episcopale, quod Petrus Paulus presens Episcopus aere proprio fere a fundamentis actualiter reficit. Ecclesia Collegiatae Sanctissimae Annuciatae, Vallatae, sex Canonicos habet cum redditu, pro singulis, ducatorum 70; in cuius Parrochia adest monasterium S. Benedicti noviter fundatum, in quo, sub regula eiusdem Sancti, 12 moniales aluntur. Ecclesia Collegiata Sanctae Crucis de Castro sex pariter Canonicos habet, cum eodem redditu ducatorum 70; in cuius Parrochia adest Seminarium per presentem Episcopum Petrum Paulum erectum, pro cuius fundatione Reverendus Gabriel de Ioanne Antonio, Pedemontii, praesens rector Sanctae Mariae de Monterone de Urbe patrimoniales aedes concessit. Verum²⁶⁹ etiam

²⁶⁷ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 92r.

²⁶⁸ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 92v.

²⁶⁹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 93r.

pro alumnorum Seminarii sustentatione ducatos mille convertendos in annuos redditus donavit; quia fructus omnes presenti tempore summam ducatorum 100 non excedunt, qui non sufficient pro alimentis necessariis pueris et magistris, difficile est actualiter statuere redditus sufficientes pro nutrimento praedictorum, et propter paupertatem beneficiorum totius Aliphanae Dioecesis. Terra S. Angeli 4 habet Ecclesias parochiales cum Archipresbitero, ubi adest Monasterium Coelestinorum, in quo sacerdos unus tantum moratur cum reddito ducatorum 100. Terra Ailani²⁷⁰ receptitiam Ecclesiam habet, cum sacerdotibus novem et Archipresbitero, quorum redditus adeo sunt tenues ut summam ducatorum 15 non excedant. Terra Pratellae est quasi diruta, et sine habitatoribus, nihilominus ecclesiam habet satis pulchram et ornatam, cum Archipresbitero et uno sacerdote. Terra Pratae pariter ecclesiam habet receptitiam cum Archipresbitero et sacerdotibus novem, qui parum de bonis ecclesiasticis participant; in qua terra duo virorum adsunt Monasteria, S. Francisci unum et Sancti Augustini alterum. In primo Monasterium novem religiosi comode vivunt, in secundo unus tantum sacerdos eiusdem religionis cum laico moratur, cum reddito ducatorum 100. Terra Vallis Pratae est in loco deserto et habet etiam receptitiam ecclesiam, cum Archipresbitero et sacerdotibus tribus, quorum redditus sunt pariter tenuissimi. Terra demum Letini²⁷¹ habet clerum Sacerdotum et Clericorum satis copiosum cum Archipresbitero, qui curam animarum exercet et cuius Universitatis ecclesiam gubernat, sub invocatione Sanctae Mariae de Castro; in qua Terra, sacerdotes cuius ecclesiae Matricis habent, pro singulis, redditum ducatorum 15. Casales supra praefati Cu-

²⁷⁰ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 93v.

²⁷¹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 94r.

ratum habent et, in unaquaque ecclesia, Curati doctrinam Christianam docent iuxta dispositionem S. S. Concilii. Haec sunt quae in presenti de statu Aliphanae Ecclesiae, Petrus Paulus Episcopus praesens, refert Dominis Vestris Eminentissimis, a quibus humiliter mandata expectat ut ea possit exactissime exequi.

Petrus Paulus Medices, Episcopus Aliphanus

1654

Petrus Paulus Medices ²⁷², Episcopus Aliphanus, Sacra Apostolorum limina visitat et Ecclesiae statum aperit.

Diocesis Aliphana sita est in Regno Neapolitano in Provincia Terrae Laboris, seu Campaniae, iuxta provinciam Comitatus Molisii; finitimam habet Dioecesim Thelesinam, et Calatinam; distat ab Urbe milliario decimo supra centesimum, a Neapoli vero sexto supra trigesimum. Dioecesis caput sunt Aliphae, et in octena dividitur oppida, videlicet Pedemontium cum quatuor oppidulis, Castrum, Vallatam, Pratam, S. Angelum cum unico oppidulo, Letinum, Ailanum, Pratellam, Vallem, et Calvisios. Totam Dioecesim singulis annis visitamus, et quando opus est, pro viribus enitimur ad coercionem adversus omnes defectiones, et negligencias, animarum saluti officientes. Agimus ut quisque fidelis pane verbi Dei reficiatur, viamque bene et sancte vivendi amplectatur, ut pueri Doc-

²⁷² ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 97r.-98r. Quinta *Relatio* di monsignor Pietro Paolo de' Medici, presentata personalmente in Roma il 7 novembre 1654. Cfr. ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 103r. *Aliphana Visitatio SS. limina pro XXIII triennio. Illustrissimus & Reverendissimus Dominus Petrus Paulus Medices, Episcopus Aliphanus, personaliter visitavit limina Apostolorum in Sacrosancta Patriarchali Basilica Sancti Pauli extra muros Urbis; de quo ego infrascriptus Ordinis Sancti Benedicti, Congregationis Cassinensis, fidem facio. D. Michael Angelus Romanus, Vicarius.*

trinam Christianam²⁷³ doceantur, dies festi serventur, Matrimonia iuxta ritum Sanctae Romanae Ecclesiae celebrentur, ceteraque omnia, quae ad munus et onus nostrum spectant, efficiantur.

Aliphae. Civitas Aliphana, quadratae formae, prope Vulturnum flumen sita est; Aliphae a celebri monte Mathesio est sexto distans milliario et adhuc cingitur eisdem muris, a Quinto Fabio Maximo instauratis; quondam reliqua vero hisce tempestatibus nudum retinet Civitatis nomen quod abunde demonstrat 52 foculariorum numerus ex ultima regia Regni numeratione. Aliphae habet aerem tam insalubrem, ut aestate incolae, aut diem claudunt supremum, aut morborum angustiiis, quam maxime premuntur; quo Episcoporum residentia ab immemorabili annorum curriculo orbata est. Nos autem ut nostri predecessores in Pedemontio, proximiori residemus. Cathedralem habet sub titulo Assumptionis Beatae Virginis et Sancti Sixti tutelaris, cuius corpus iuxta tradita ibi conditur; templi structura antiqua est, sed deturpata²⁷⁴ et corrosa ab edaci tempore. Sacra suppellex, quantum fieri potuit, per nos aucta est, Dei gratia. Capitulum ex uno supra novem constat Canonice ex quibus duo extant dignitatibus insigniti, alter Archidiaconatus, alter vero Primiceriatus; redditus in singulos Canonicos numerum ducatorum 25 non transcendunt. Primitus cura animarum demandabatur ad tempus idoneo Sacerdoti; hodie autem demandata est sacerdoti idoneo, ut Vicario Perpetuo, iuxta Decretum Sacrae Congregationis, ex dispositione Sacri Concilii Tridentini, praevio examini, aliisque omnibus requisitis, et conditionibus. Insuper duo adsunt virorum Monasteria, alterum in quo debebant Fratres Minores Sancti Francisci, et ad praesens cum alere nequeat sex fratres iuxta

²⁷³ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 98v.

²⁷⁴ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 99r.

Bullam Sanctissimi Domini Nostri, fuit declaratum a Sacra Congregatione suppressum, cuius redditus de consensu Capitoli applicati fuere Seminario, a nobis noviter erecto. Alterum²⁷⁵ extra Civitatem, in quo ad praesens degunt Coelestini, pariter declaratum suppressum fuit, et similiter, praeviis requisitis in Bulla, eius redditus applicati fuere eidem Seminario, de recenti erecto; sed ob litteras novissimas Sacrae Congregationis, circa praefatum Monasterium, nihil fuit innovatum; in illis enim litteris mandabatur ut supersederet. Verum pro meae conscientiae, testor hoc Monasterium, situs in silvis, procul ab urbe praedicta locisque finitimis, extare actualiter asyllum latronum et immundum Religiosorum lupanare. Ideoque imploro quod meam sententiam conficiatur, ut monasterium plane supprimatur. Duo hic enumerantur Secularium templa, alterum sub titulo Sanctae Catarinae, alterum vero sub titulo Sanctae Mariae della Nova, ambo de jure Patronatu Universitatis²⁷⁶ eiusdem Civitatis. Unde mea sententia (salva meliori) potius dicti redditus applicandi debent dicto Seminario, noviter erecto, redditibus vacuo. Adsunt tandem tres Confraternitates, videlicet Sanctissimi Corpus Christi, Rosarii, et S. Sixti.

Pedemontium, Castrum et Vallata. Pedemontium, Castrum, Vallata inter se colligantur, eisdem subiacent Iudicibus, seu Universitatis Rectoribus; eadem habent statuta, iisde consuetudinibus utuntur; conficiunt focularia 2000. Pedemontii Collegiata habet duodecim Canonicos; Castri sex, Vallatae itidem sex. Cura animarum ab anno 1601, usque ad diem praesentem demandata est, et demandatur in annum, in praedictis Collegiatis, duobus Canonicis a Capitulo electis²⁷⁷, Episcopo praesentatis, et praevio examine, nominati Curati. In Pedemontii Collegiata Canonici de-

²⁷⁵ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 99v.

²⁷⁶ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 100r.

²⁷⁷ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 100v.

serviunt, omni studio, omnique assiduitate, et devotione. Ecclesia extat sub titulo Sanctae Mariae Maioris; ibique annis proxime elapsis colloca-
vimus maiorem partem capitis S. Marcellini martyris, donata nobis ab
Papa Urbano VIII, in proprio sacello, honorifice erecto; cuius festum
maximo apparatu et sollemnitate celebratur a omnibus Pedemontesiis,
maximo concursu populorum circumadiacentium, et remotorum. Habet
etiam Pedemontium tria virorum Monasteria, Sancti Dominici, ubi Stu-
dium tam Philosophicum²⁷⁸, quam theologicum habetur; Carmelitarum, et
Cappucinatorum. Habet etiam monialium Monasterium sub titulo et regula
S. Benedicti. Castrum suam Ecclesiam habet sub titulo Sanctae Crucis,
eiusque Canonici divino inserviunt cultui diligenter. Huic fuit erectum
Seminarium, nam hic a devoto viro Domino Gabriele de IonnAntonio,
eiusdem loci, ad praesens Curato Parrochiali Romae, in Ecclesia Sanctae
Mariae de Monterone; pro illius erectione propriae aedes donatae fuerunt
ultra alios ducatos 1000 cum pacto tamen, et conditione, ut Seminarium
teneretur alere duos alumnos a se, vel heredibus, et successoribus eligen-
dis in perpetuum, qui de facto hodie alit, ne Seminarium alibi possit
transferri. Seminarium non fuit erectum Aliphis ob insalubritatem aeris.
Ad praesens²⁷⁹ in Seminario sustentantur octo alumni, pro imbuendis iis
bonis moribusque disciplinis Philosophiae et humanarum litterarum. Val-
lata suam Ecclesiam habet, sub invocatione Sanctissimae Annunciationis;
eius Canonici quam diligenter, et cum populi edificatione, inserviunt di-
vinis. Vallata habet autem Monialium monasterium, proxime decursis an-
nis erectum, sub regula Sancti Benedicti.

²⁷⁸ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 101r.

²⁷⁹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 101v.

Prata. Prata habet Ecclesiam receptitiam, in qua Archipresbiter exercet Curam Animarum; habet Prata autem duo virorum Monasteria, alterum S. Francisci de observantia, alterum Sancti Augustini, quod tertium fuit declaratum suppressum per S. Congregationem, eiusque redditus fuerunt cum consensu Capituli applicati Clero eiusdem Ecclesiae, et applicatio fuit per Sanctam Congregationem admissa et approbata.

S. Angelus. S. Angelus²⁸⁰ habet quatuor Parrochiales Ecclesias, et unicum monasterium Celestinorum, in quo semper solitus fuit degere religiosus.

Letinum. Letinum Ecclesiam receptitiam habet, sub invocatione Sancti Ioannis Baptistae, cum Archipresbitero curam animarum exercente; habet focularia 280. Clerus pervenit ad numerum 40, inservit Ecclesiae exactissime, et cum maxima populi satisfactione, et totius Dioecesis admiratione; totus Clerus Letini in humanis litteris non mediocriter est versatus. Letinum habet aliam Ecclesiam, sub titulo Sanctae Mariae de Castello, cui idem Clerus hebdomatim inservit; dicta Ecclesia est de jure Patronatu Universitatis eiusdem oppidi, et eius redditus non exigui rite et recte administrantur per duos Oeconomos, qui ab Universitate eliguntur, et a nobis confirmantur.

Ailanum. Ailanum²⁸¹ habet Ecclesiam Parrochialem et receptitiam, cum Archipresbitero ceterisque sacerdotibus et Clericis, qui cum diligentia ei inserviunt.

Pratella. Pratella in dies habitantium immo lapsa est, et reducta modo ad focularia 13, nihilominus solus Archipresbiter cuius Ecclesiae praeest.

Vallis. Vallis similiter Ecclesiam receptitiam habet cum Archipresbitero, cum tribus aliis Sacerdotibus.

²⁸⁰ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 102r.

²⁸¹ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 102v.

Calvisii. Calvisii propter Ecclesiae paupertatem non habebant prius Parrochum residentem; modo vero in ea creavimus perpetuum Curatum, in eaque pro animarum cura residente.

Ita ego retuli fideliter.

Petrus Paulus Medices, Episcopus Aliphanus.

Monsignor Sebastiano Dossena, relazione del 1659

1659

Aliphanensis Ecclesiae relatio²⁸² in primo triennio Praesulatus Sebastiani Dossena Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Aliphani.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini²⁸³,

Antequam a Roma discederem ex benigna dispensatione Sanctissimi Domini nostri Alexandri Septimi Sacra Beatorum limina pro 23 - 24 - 25 trienniis personaliter visitavit cum onere a Sanctissimo Domino mihi iniuncto, ut posteaquam ad meam Ecclesiam pervenissem intra sex menses relationem eiusdem Ecclesiae ad Eminentias Vestras mitterem, ut modo ea qua potero diligentia, et brevitate praestare conabo. Civitas igitur Aliphana, quae sub temporali dominio Excellentissimi Ducis de Laurenzana vivit, antiquissima est, et quanta fuit, ipsa ruina docet. Nam platea viaeque omnes dirutae, aedificia devastata, conspicua arcis structura, quasi solo aequata, et omnia in loco horroris et vastae solitudinis posita conspiciuntur. Cives adeo pauci, ut vix centum inhabitantium domunculae enumerentur. Intra Regnum haec Civitas sita est in Terra Laboris in Provincia Beneventana, cuius Ecclesiae Metropolitanae Episcopus Aliphanus est suffraganeus. Olim dum eius cives florebant, praesentia Pastoris laetabantur; verum ad pauperiem et miseriam redacta etiam propter aeris intemperiem ab immemorabili tempore caret actuali Residentia

²⁸² ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 105r.

²⁸³ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 108r. Monsignor Sebastiano Dossena visitò le soglie degli Apostoli il 2 giugno 1659 ma, per concessione del papa Alessandro VII, scrisse la sua unica relazione sei mesi dopo. Cfr. ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 107r.

Episcopi commorantis Pedemontii tribus miliaribus distantis a Civitate. Cathedralis Ecclesia est sub invocatione Assumptionis Beatissimae Virginis. Praecipuum Patronum agnoscit Sanctum Sixtum Pontificem et martyrem²⁸⁴, cuius corpus a Roma ad Alphas translatum est anno Domini 1131, concessum a Sanctitate Anacleti Roberti Capuanorum Principis filio Comiti ob auxilium ei praestitum Romae contra hostes tunc temporis in Ecclesiam irruentes, conditumque a Roberto Alipharum Episcopo in Ecclesia in Sancti honorem constructa, ubi ad praesens veneratur. Apparet translatio ex veteribus monumentis praelodatis per Alexandrum Abbatem Thelesinum rogatu Rainulphi Comitis ut ex officio, et octavario ob dictam translationem recognito per Episcopum Aliphanum anno Domini 1552 apud me existente. Ecclesia est congruae formae, et magnitudinis sed adeo vetusta, ut permagna egeat instauratione, et pro mea exili parte cogitare cepi de mediis necessariis ne funditus corruat. Duae in ea adsunt dignitates: Archidiaconatus et Primiceriatus. Canonici sunt decem, in quorum numero duae supradictae dignitates comprehenduntur. Sunt etiam alii quatuor Clerici inservientes Cathedrali. Animarum cura totius civitatis in Vicariam perpetuam uni ex Canonicis Autoritate Apostolica concessa est. Adsunt aliae septem Ecclesiae quasi omnes semidirutae, Monasteria Regularium duo: unum Sancti Francisci iam suppressum, cuius tenuissimi redditus fuerunt Seminario applicati, ut patet ex litteris Apostolicis sub die 25 Augusti 1653. Alterum Sancti Petri Coelestini extra moenia sub titulo Beatissimae Virginis Mariae de Gratia²⁸⁵. Habet confraternitates duas, quae per laicos procuratores a dictis confratribus electos, administrantur, et singulis annis reddituum rationes Episcopo

²⁸⁴ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 108 v.

²⁸⁵ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 109r.

reddunt. Hospitale unum. Beneficia ad liberam collationem, unum. De jurepatronatus tria, et Commenda Sancti Joannis Equitum Melitensium. Animae sunt 343, et communionis 200. Dioecesis vero universa, quae longitudine 15 et latitudine 10 milliaribus praetenditur, Oppida, Terras et Castra duodecim suo ambitu comprehendit, nempe Pedemontii et Vallatae quarti Pedemontii, Castelli Terrae Pedemontii, Sancti Gregorii, Lethini, Sancti Angeli, Raviscaninae, Ailani, Vallis Pratae, Pratellae, Sancti Potiti, et Calvisi, quorum unumquodque habet suum Archipresbiterum Parochum, excepto Castro Pratae, Sancti Potiti, et Calvisi, quae ob tenuitatem reddituum, solum habent Oeconomum.

Pedemontii et Vallatae, quarti Pedemontii.

Terra Pedemontii insignis est, nedum in tota Dioecesi, verum etiam in toto Regno. Nam ante contagium duodecim mille animae, et ultra computabantur, licet hodie 3300 repertantur. Gaudet praesentia sui Pastoris, residentis in hoc loco supra hominum memoriam. Habet Ecclesiam Collegiatam Sanctae Mariae Maioris dicatam, cui inserviunt duodecim Canonici, in quorum numero Dignitas Archipresbiterialis comprehenditur, et duo ex illis inserviunt pro Parochis²⁸⁶, cum penes ipsos Canonicos remaneat consuetudo eligendi singulis annis duos ex ipsis pro servitio Parochiae, qui postea pro confirmatione Episcopo praesentantur. In hac Ecclesia adsunt insignes diversorum Sanctorum reliquiae, et singularem Patronum veneratur Sanctum Marcellinum martyrem, cuius caput ibi, pia et celebri veneratione colitur. Sunt ultra praefatos Canonicos Presbyteri 12 et Clerici 23. Sunt etiam aliae Ecclesiae 17, quarum octo sunt quasi totaliter dirutae. Monasteria Regularium sunt tria: Carmelitarum, Dominicanorum, et Capuccinorum. Monialium duo Ordinis Sancti Benedicti.

²⁸⁶ ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec.* 32A, 109v.

Confraternitates sex. Hospitale unum. Beneficia ad liberam collationem duo. De jurepatronatus septem. In hoc loco Excellentissimus Dux de Laurenzana suam habet residentiam. In Vallata, quarto Pedemontii, adest altera Ecclesia Collegiata sub titulo Sanctissimae Annuntiatae, in qua sunt sex Canonici, et ultra supradictos, quinque alii Sacerdotes, et Clerici 24 enumerantur, qui omnes iuxta sanctum ritum ordinationes Ecclesiae inserviunt. Animarum cura est penes Canonicos modo quo supra. Adest unum hospitale, et una insignis Confraternitas Sancti Philippi Nerii, quae per Ecclesiasticos saeculares administratur, et singulis annis rationes, dati et accepti, Episcopo reddunt.

Castelli, Terrae Pedemontii

Castellum habet Collegiatam Ecclesiam sub titulo Inventionis Sacrae Crucis, ubi inserviunt sex Canonici²⁸⁷ singulis diebus horas canonicas satis devote persolventes. Sunt etiam praeter Canonicos alii quinque Sacerdotes, et Clerici septem. In hoc loco est Seminarium a multis annis erectum, sed propter contagium a quatuor annis intermissum, licet ad praesens 12 alumnos intercludere curaverim, qui interim ob inopiam loci propriis aluntur impensis, cum eius annuus redditus sit adeo tenuis, ut tantum pro magistri salario sufficiat. Sunt etiam sex aliae Ecclesiae, quarum aliquae magna indigent instauratione. Confraternitates quinque. Beneficia ad liberam collationem duo, de jurepatronatus tria. Animae sunt 450, quarum 234 sacra communione reficiuntur.